24 Quod dictum est, eum qui altius non tollendi seruitutem debet, libertatem non priùs vſucapere, quām factum aliquod efferendi sui ædificij exhibeat, ad factum humano consilio & manu pertinet, non si morum, cupressum, aut aliā arborem seuerit, sitām ve habuerit, quę naturali incremento culmen extulerit vltra fastigium ædificij seruientis, & impeditu-ri lumen aut prospectum vicini. Nam quod naturę motu & impulsu efficitur, retinet quidem seruitutem. l. qui fundum. ff. quemadmodum. seruit. amitt. sed non adimit quę sitam. l. quod au-tem. ff. de seruit. vrbani. eo magis, quòd scimus tandem futurū

vt arbor desinat crescere, cùm ædificiis nulla aëris meta præscripta sit. finem enim naturalem non ita habent. l. cuius. ff. eod. Sic naturalis rigor vocatur fluvij in ripa. l. i. §. ripa. ff. de fluminib. Attamen is qui habet seruitutem, probè aget nō esse ius vicino tam lætam altamque arborem seruituti, non officiendi luminibus, contumacem habere. l. si arborem. ff. eod. quatenus scilicet à ramis offendetur, non vterius. l. i. §. pe. ff. de arborib. cædend.

25 Illud nouissimè scire decet, libertatem ita demum vsuapi per dominum prædij seruientis, si illud possidere pergar. nam si possidere desiit, alio interrumpe vscapio interpellatur, quæ sine possessione loripes est, nec currit. l. si ædes. §. si. ff. de seruit. vrbani. Sed hoc non obtinet, vbi desitum est possidere, eo quod ad hæredem vel emptorem ædes & ædium inchoata libertas transiuit: quia tunc tempora coniunguntur, vt videtur sensisse Accursius, idque meritò. Nam si cum ædibus & libertas & seruitus pari ratione possidentur, vt ibidem Vlpianus testificatur: si denique constat ad emptorēm prædij transire seruitutem nondum aliqua scientia vel patientia constitutam. l. si partem. §. si per. ff. quemadm. seruit. amitt. quanto magis transiabit. libertas, quæ bene cooperit?

26 Non semper spatum x. annorum sufficit ad libertatis acquisitionem aduersus seruitutem: nam tempus duplicatur, quoties seruitus & statu solum ducatur, id est, semestri. l. i. §. & statu. ff. de aqua. cotid. vel vno & statu mense. l. si sic. ff. quemadm. seruit. amitt. Idem in annis alternis vel mensibus, si quis non utatur aqua vel itinere, vt Paulo placet. Sed non duplicari tempus idem censet, cùm seruitus cotidiana est: quoniam saltē una hora diei ducatur, vel alternis horis. Idem notat, si alternis diebus, aut die tantum, vel nocte tantum, statuto tempore amitti, vt sit quædam dierum communicatio, & ita, vt suspicor, maneat aqua cotidiana transeunte die naturali ab ortu ad occasum solis præfinito. l. i. ff. de oper. libert. in diem ciuilē Romanum xxij. horarum, de quo in l. more, de feriis. ff. sed ita vt limitem sextæ horæ noctis sive noctis mediae sperni expediatur; vt qui hodie vesperi aquam ducere desiderit, quia he-

ri duxit alterno spatio, idem hodiernum diem attigisse credatur, quoad producendum præscriptionis tempus, non aliter. I. si communem. §. fi. ff. quemadmodum seruit, amitt. Sed profectò in iis quæ ad temporis præfinitionem spectant, tam liberè statuunt legislatores, ut otiosum sit rationem diutiùs inuestigare, atque ipso abuti tempore, ut admonet Accursius in l. i. §. pueritiam. ff. de postul. Proinde disputare supersedeo de l. fi. C. de seruitut. & memoriae lectoris incidi penitus cupio rationem positam in l. vetus. cum l. seq. ff. de tritic. vino. ubi scilicet sufficit aliquem temporis finem præstitui.

§. Seruitus.

Seruitus itineris ad sepulchrum priuati iuris manet, & ideo remitti domino fundi seruientis, & acquiri, iam post religionem sepulchri hæc seruitus potest.

OBSERVATÆ IN §.

- 1 Videri, prima facie, deesse dominum, cum sepulchro seruitus debetur. & 2.
 - 2 Quod adhæret religiose rei, non est religiosum.
 - 3 Sepulchra non patiuntur seruitutem.
 - 4 Ius sepeliendi an præscriptioni longi temporis subiiciatur: & an pactio remittatur.
 - 5 Quod iter ad sepulchrum nulla præscriptione temporis amittatur, & quanam ratione.
 - 6 Statur pacto remissa ad tumulum seruitutis, licet aliunde hæc haberi nequeat.
- INTERPRETATIO §.**

STEPH. FORCATVLI

Vanuis sepulchrum religiosum sit, & in bonis nullius, & diuini iuris. §. nullius, de rerum diuis. tamen iter ad sepulchrum humani iuris est, & priuati. inde remitti acquiri que potest loco iam religioso. Vlpian⁹ ait: Actiones de seruitutibus rusticis, siue urbanis, eorum sunt, quorum prædia sunt. Sepulchra autem nostri domini non sunt, atquin viam ad sepulchrum possumus vendicare. l. i. ff. si seruit. vendic.

1. vbi satisfit iis, qui obstreperent, suspicantes seruituti prædium dominans deesse, vel prædij ipsius dominū, cùm sepulchrū nullius sit. Sed nos vtcunque in l. i. sup. ostendimus manus ipsos defunctorum videri dominos, & in nullius viuorum bonis esse sepulchra, sed mortuorum, nec diuidi inter plures hæredes: sed ius eorum integrum manere in locum communē religiosum singulis. l. fundus. i. ff. famil. hercisc. Nec dubiū est ius sepulchri legari posse. l. monumenta. C. de legatis. & effetu iura sepulchri hæredes sequuntur. l. vel quæ ff. de religios.

2. Secundò in d. l. i. si seruit. vendic. viam ad sepulchrum seu aliam seruitutem innuit non esse religiosam, neque partem rei religiosæ adhærentem, cùm yendicetur. l. quæ religiosis. ff. de rei vendic. vbi non potest vendicari à quoquam tanquam domino id, quod religiosis rebus adhæret, vt lapis cémentū mye, sed in factum actione restitui postulatur: cùm quoad defensionem & conseruationem pro sacris, sanctis, religiosis, publicis, pugnare in iudicio liceat. l. 2. §. quedam. ff. de interdict. Sed harum rerum sequelæ, vel cohærentes res, non sunt eiusdem qualitatis, siue sint fundi aliqui aut nemora, siue structuræ & porticus sumptuosæ. l. locum. C. de religiosi. l. funeris. §. f. ff. eod. nec monumentum in quo nemo adhuc humatus est, vel in honorem mortui cuiuspiam alibi sepulti extructum, quod Græci cenotaphiū, id est, inanem tumulum vocant, nec quidem si ibidem tantisper aliquis sepeliatur, aliò transferendus, & æternam sedem habiturus. l. quis eo . ff. de religiosi. & l. monumentum. Illic sanè æternæ sedis verbo indicat Iurisconsultus, sepulchra vulgo nullius in bonis habita, tamen videri habitacula perennia mortuorum: nec prorsus videri sine do-